ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2022 г. № 90

г. Владикавказ

Об утверяедении правил предоставления субсидии из
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания

на оказание финансовой помощи (санации) республиканским
государственным унитарным предприятиям, подведомственным
Комитету по транспорту и дорожной инфраструктуре Республики

Северная Осетия-Алания, для восстановления платежеспособности

В соответствии со статьями 69, 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьями 30, 31 Федерального закона от 26 октября 2002 г.
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федеральным законом
от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных
унитарных предприятиях», постановлением Правительства Республики
Северная Осетия-Алания от 19 ноября 2021 г. № 398 «Вопросы Комитета
по транспорту и дорожной инфраструктуре Республики Северная Осетия-
Алания» Правительство Республики Северная Осетия-Алания
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидии из
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на
оказание финансовой помощи (санации) республиканским
государственным унитарным предприятиям, подведомственным Комитету
по транспорту и дорожной инфраструктуре Республики Северная Осетия-
Алания, для восстановления платежеспособности.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания

от 26 мая 2020 г. № 178 «Об утверждении Правил предоставления
субсидии из республиканского бюджета Республики Северная Осетия-
Алания на оказание финансовой помощи (санации) республиканским
государственным унитарным предприятиям, подведомственным

2

Министерству промышленности и транспорта Республики Северная
Осетия-Алания, для восстановления платежеспособности»;

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания
от 26 ноября 2021 г. № 409 «О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 26 мая 2020 г.
№178 «Об утверждении Правил предоставления субсидии из
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на
оказание финансовой помощи (санации) республиканским
государственным унитарным предприятиям,. подведомственным
Министерству промышленности и транспорта Республики Северная
Осетия-Алания, для восстановления платежеспособности».

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 18 марта 2022 г. № 90

ПРАВИЛА
предоставления субсидии из республиканского бюджета

Республики Северная Осетия-Алания на оказание финансовой
помощи (санации) республиканским государственным унитарным

предприятиям, подведомственным Комитету по транспорту и
дорожной инфраструктуре Республики Северная Осетия-Алания,

для восстановления платежеспособности

I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают условия, цели и порядок
предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики
Северная Осетия-Алания на оказание финансовой помощи (санации)
республиканским государственным унитарным предприятиям,
подведомственным Комитету по транспорту и дорожной инфраструктуре
Республики Северная Осетия-Алания (далее - Предприятие), для
предупреждения банкротства и (или) восстановления платежеспособности
(далее - субсидия).

2. Субсидии предоставляются Предприятию в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете на текущий
финансовый год Комитету по транспорту и дорожной инфраструктуре
Республики Северная Осетия-Алания (далее -  Комитет), и лимитов
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, с
учетом принятых и неисполненных обязательств по предоставлению
субсидий в отчетном году и в годах, предшествующих отчетному
финансовому году, в соответствии со сводной бюджетной росписью на
цели, указанные в пункте 3 настоящих Правил.

Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее соответственно - единый портал, сеть Интернет)
при формировании проекта закона о бюджете (проекта закона о внесении
изменений в закон о бюджете).

3. Субсидия предоставляется для погашения денежных обязательств,
требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц,
работающих или работавших по трудовому договору, и обязательных
платежей и восстановления платежеспособности.

2

Субсидия предоставляется Предприятию на безвозмездной основе и
возврату не подлежит, если законодательством Российской Федерации, а
также настоящими Правилами не предусмотрено иное.

4. Уполномоченным органом, осуществляющим предоставление
средств из республиканского бюджета, направляемых на выплату
субсидий, является Комитет.

5. Субсидированию не подлежат затраты, которые были ранее
просубсидированы или иным образом компенсированы за счет средств
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

II. Условия и порядок предоставления субсидии

6. Субсидия предоставляется Предприятию по результатам отбора,
проводимого посредством запроса предложений на основании заявок,
направленных Предприятиями для участия в отборе, и соответствия
Предприятия на дату подачи документов следующим условиям:

юридическое лицо является республиканским государственным
унитарным предприятием, подведомственным Комитету;

неспособность Предприятия удовлетворять требования кредиторов
по денежным обязательствам, выплате выходных пособий и (или) оплате
труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и (или)
исполнять обязанности по уплате обязательных платежей, если
соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в
течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены;

Предприятие не является получателем субсидии из средств
республиканского бюджета на цели, предусмотренные настоящими
Правилами;

наличие расчетного счета, открытого Предприятием в российской
кредитной организации (далее - расчетный счет);

Предприятие не находится в процессе реорганизации (за
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому
лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица),
ликвидации, в отношении него не проводится процедура банкротства,
деятельность Предприятия не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации;

согласие Предприятия на осуществление Комитетом и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения
Предприятием условий, целей и порядка предоставления субсидии.

7. Комитет объявляет о проведении отбора заявок для получения
субсидии в соответствии с приказом Комитета.

Комитет в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о
проведении отбора обеспечивает размещение на едином портале, а также
на официальном сайте Комитета в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по адресу:

3

www.avtodor.alania.gov.ru объявления о проведении отбора заявок для
получения субсидии с указанием:

сроков проведения отбора (даты начала и окончания приема заявок
для получения субсидии), которые не могут составлять менее 30
календарных дней, следующих за днем размещения объявления о
проведении отбора;

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса
электронной почты Комитета;

результата предоставления субсидии;
доменного имени и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц

сайта в сети Интернет, на котором обеспечивается проведение отбора;
требований к Предприятиям и перечня документов, представляемых

Предприятиями для подтверждения соответствия указанным требованиям;
порядка подачи заявок Предприятиями и требований,

предъявляемых к форме и содержанию заявок;
порядка отзыва заявок, возврата заявок, определяющего в том числе

основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки;
правил рассмотрения и оценки заявок Предприятий;
порядка предоставления Предприятиям разъяснений положений

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока их
предоставления;

срока, в течение которого Предприятие должно подписать
соглашение о предоставлении субсидии;

условий признания Предприятия, прошедшего отбор, уклонившимся
от заключения соглашения о предоставлении субсидии.

8. Для получения субсидии Предприятие представляет в Комитет
следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии на оказание финансовой
помощи (санации) с указанием объема требуемых средств по форме
согласно приложению к настоящим Правилам (далее - заявление);

2) заверенные Предприятием документы, обосновывающие размер
требуемых средств для погашения денежных обязательств и обязательных
платежей Предприятия;

3) подписанные Предприятием документы, подтверждающие, что
финансовое положение Предприятия отвечает признакам банкротства,
предусмотренным пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 26 октября
2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

4) сведения об отсутствии процедуры ликвидации Предприятия и
отсутствии решения арбитражного суда о признании предприятия
банкротом;

5) заверенную банком выписку по счету по состоянию на 1 число
месяца, в котором подано заявление.

9. Комитет в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов
в Комитет запрашивает в отношении Предприятия в порядке

http://www.avtodor.alania.gov.ru

4

межведомственного информационного взаимодействия и (или) через
сервисы на официальных сайтах соответствующих органов в сети
Интернет от Федеральной налоговой службы:

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
информацию о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым

взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим уплате в соответствии
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах на дату
подачи документов.

При представлении Предприятием самостоятельно документов,
предусмотренных настоящим пунктом, запрос в порядке
межведомственного информационного взаимодействия не осуществляется.

Представленные Предприятием документы, предусмотренные
настоящим пунктом, должны быть выданы не ранее чем за 30 календарных
дней до дня подачи документов для получения субсидии. В случае
представления указанных документов, выданных ранее установленного
срока, Комитет запрашивает их в порядке межведомственного
информационного взаимодействия и (или) через сервисы на официальных
сайтах соответствующих органов в сети Интернет в сроки, установленные
настоящим пунктом.

10. Документы, представленные Предприятием в Комитет для
получения субсидии, за исключением одного экземпляра заявления о
предоставлении субсидии, должны быть пронумерованы постранично,
прошиты и заверены подписью и печатью (при наличии) Предприятия.

Ответственность за достоверность представленных Предприятием
документов, которые послужили основанием для начисления субсидий,
возлагается на лиц, подписавших эти документы.

11. Заявления о предоставлении субсидии регистрируются в день
приема и в порядке поступления в Комитет в автоматизированной системе
электронного документооборота.

При подаче Предприятием документов для получения субсидии один
экземпляр заявления о предоставлении субсидии с отметкой о регистрации
возвращается Предприятию.

12. Комитет в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока
приема документов размещает на едином портале, а также на официальном
сайте Комитета в сети Интернет по адресу: www.avtodor.alania.gov.ru
реестр предприятий, представивших документы на предоставление
субсидий.

13. Комитет в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока,
установленного приказом Комитета, рассматривает предоставленные
документы и полученные в порядке межведомственного информационного
взаимодействия и (или) через сервисы на официальных сайтах
соответствующих органов в сети Интернет документы на соответствие
условиям и требованиям, установленным настоящими Правилами, и
принимает решение о предоставлении субсидии и включении в реестр

http://www.avtodor.alania.gov.ru

5

получателей субсидии либо об отказе в ее предоставлении.
14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) отсутствие лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных

в республиканском бюджете на текущий финансовый год и доведенных до
Комитета на цели, указанные в пунктах 1, 3 настоящих Правил;

2) предоставление в Комитет документов, указанных в пункте 8
настоящих Правил, не в полном объеме;

3) несоответствие документов требованиям, установленным в
пунктах 8 и 10 настоящих Правил;

4) несоответствие Предприятия условиям, установленным пунктом 6
настоящих Правил;

5) недостоверность сведений, содержащихся в документах,
представляемых Предприятием в Комитет для получения субсидии;

6) представление документов за пределами сроков, установленных
приказом Комитета.

Об отказе в предоставлении субсидий Предприятие уведомляется в
течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения
письмом Комитета с указанием причин отказа.

15. В случае принятия решения о предоставлении субсидии и
включении Предприятия в реестр получателей субсидии Комитет:

в течение 10 рабочих дней со дня формирования реестра
получателей субсидии подписывает с Предприятием соглашение о
предоставлении субсидии на оказание финансовой помощи (санации)
республиканским государственным унитарным предприятиям,
подведомственным Комитету, для предупреждения банкротства и (или)
восстановления платежеспособности, по форме, определенной типовой
формой соглашения, установленной Министерством финансов Республики
Северная Осетия-Алания, в государственной интегрированной
информационной системе «Электронный бюджет», в котором должно быть
предусмотрено условие о согласовании новых условий соглашения или о
расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям
в случае уменьшения Комитету ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в
размере, определенном в типовой форме соглашения;

в течение 30 календарных дней со дня подписания соглашения
вручает его лично под подпись Предприятию или направляет заказным
письмом с уведомлением о вручении.

16. Комитет не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем
формирования реестра получателей субсидии:

направляет его в Министерство финансов Республики Северная
Осетия-Алания;

обеспечивает размещение результатов отбора заявок на едином
портале, а также на официальном сайте Комитета в сети Интернет,
включая следующие сведения:

6

дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
информация о Предприятиях, заявки которых были рассмотрены;
информация о Предприятиях, заявки которых были отклонены, с

указанием причин их отклонения, в том числе условий проведения отбора,
которым не соответствуют такие заявки;

наименование получателя субсидии, с которым заключается
соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.

17. Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания в
течение 5 рабочих дней на основании полученного реестра получателей
субсидии осуществляет перечисление средств республиканского бюджета,
предназначенных для перечисления субсидий, на лицевой счет Комитета,
открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике
Северная Осетия-Алания.

Комитет в течение 10 рабочих со дня перечисления Министерством
финансов Республики Северная Осетия-Алания средств республиканского
бюджета, предназначенных для перечисления субсидий, на лицевой счет
Комитета, открытый в Управлении Федерального казначейства по
Республике Северная Осетия-Алания, осуществляет перечисление средств
республиканского бюджета, предназначенных для перечисления субсидий,
на расчетный счет Предприятия.

18. Результатом предоставления субсидии, который должен быть
достигнут по состоянию на 31 декабря года, в котором получена субсидия,
является уплата в полном объеме просроченной задолженности
Предприятия по выплате выходных пособий и (или) оплате труда лиц,
работающих или работавших по трудовому договору, по налогам, сборам и
иным платежам в бюджеты бюджетной системы.

Результат предоставления субсидии должен соответствовать типам
результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с
установленным Министерством финансов Российской Федерации
Порядком проведения мониторинга достижения результатом
предоставления субсидии, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом
Минфина России от 29 сентября 2021 г. № 138н.

Ш. Требование к отчетности

19. Предприятие представляет в Комитет отчет о достижении
показателя результативности предоставления субсидии в соответствии с
типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов
Республики Северная Осетия-Алания, в срок не позднее 1 февраля,
следующего за отчетным годом, в котором была предоставлена субсидия.

20. Комитет вправе устанавливать в соглашении о предоставлении
субсидии сроки и формы представления получателем субсидии

7

дополнительной отчетности.

IV. Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий,
целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их

нарушение

21. Комитет и органы государственного финансового контроля
осуществляют проверку соблюдения Предприятием условий, целей и
порядка предоставления субсидий.

Проверка Комитетом осуществляется в соответствии с порядком,
установленным Комитетом.

22. В случае нарушения Предприятием условий предоставления
субсидии, установленных настоящими Правилами, Предприятие в течение
15 рабочих дней со дня выявления указанных нарушений уведомляется о
выявленных нарушениях и необходимости возврата полученной субсидии
письмом Комитета, которое вручается лично под подпись руководителю
Предприятия или направляется заказным письмом с уведомлением о
вручении.

Возврат субсидии осуществляется в полном объеме.
23. В случае если Предприятием по состоянию на 31 декабря года

получения субсидии допущены нарушения обязательств по достижению
значений результата предоставления субсидии, Предприятие обязано
обеспечить возврат полученной субсидии (части субсидии) в
республиканский бюджет в размере (V возврата), определяемом по формуле:

у  = ( у  x/t) х 0 01г возврата ^'средств ^ Г Д С

V средств - размер субсидии, предоставляемой Предприятию;
к - коэффициент возврата субсидии.
26. Коэффициент возврата субсидии (к) определяется по формуле:

k = l - T / S   ̂Гд е

Т - фактически достигнутое значение результата предоставления
субсидии на отчетную дату;

S - плановое значение результата предоставления субсидии,
установленное соглашением.

24. Предприятие обязано произвести возврат полученной субсидии в
республиканский бюджет в месячный срок со дня получения письменного
уведомления Комитета.

В случае невозврата субсидии в добровольном порядке взыскание
производится в судебном порядке.

25. Основанием для освобождения Предприятия от применения мер

8

ответственности, предусмотренных пунктом 23 настоящих Правил,
является документально подтвержденное наступление обстоятельств
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих
обязательств.